



# નગર પ્રાથમિક શિક્ષણ સમિતિ અમદાવાદ



પરિપત્ર નં. ૯૫ તા. ૧૩-૦૨-૨૦૨૫

ફક્ત મ્યુનિ. શાળાઓ માટે જ :-

વિષય:- ‘પરીક્ષા પે ચર્યા-૨૦૨૫’ કાર્યક્રમ અંતર્ગત વિવિધ એપિસોડનું પ્રસારણ નિહાળવા બાબત.  
સંદર્ભ :- ક્રમાંક : મઉમશબ/સંશોધન/૨૦૨૫/૬૬૭-૭૫૬ તા. ૧૨-૦૨-૨૦૨૫

આથી તમામ મ્યુનિ. શાળાઓના મુખ્ય શિક્ષકશ્રીઓને ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે, માન.વડાપ્રધાનશ્રી ‘પરીક્ષા પે ચર્યા-૨૦૨૫’ કાર્યક્રમ અંતર્ગત તા. ૧૦-૦૨-૨૦૨૫ના રોજ સવારે ૧૧-૦૦ કલાકે નવી દિલ્હીથી વિદ્યાર્થીઓ સાથે સંવાદ કરવામાં આવેલ હતો.

“પરીક્ષા પે ચર્યા- ૨૦૨૫” અંતર્ગત આગામી ૭ એપિસોડમાં વિવિધ ક્ષેત્રોના પ્રખ્યાત વ્યક્તિઓ ભાગ લેનાર અને તેમના અનુભવો અને જ્ઞાન શેર કરશે તેમજ વિદ્યાર્થીઓને જીવન અને શિક્ષણના મુખ્ય પાસાઓ પર માર્ગદર્શન આપનાર છે. આ એપિસોડ ૧૨ ફેબ્રુઆરી થી ૧૫ ફેબ્રુઆરી ૨૦૨૫ સુધી સવારે ૧૦:૦૦ વાગ્યે આ કાર્યક્રમનું જીવંત પ્રસારણ (આકાશવાણી) રેડીયો ચેનલ પર તથા (All India Radio Medium Wave, All India Radio FM channel) પર તથા PMO ની વેબસાઈટ પર, MoE, DoorDarshan, MyGov.in ની વેબસાઈટ પર MoE ની You Tube channel પર , Facebook Live અને MOE ની Swayamprabha/ Diksha channel ફેસબુક લાઈવ અને પર લાઈવ વેબસ્ટ્રીમીંગ કરવામાં આવશે. સદર પરીક્ષા પે ચર્યા-૨૦૨૫ના એપિસોડનું જીવંત પ્રસારણ યુ-ટ્યુબ લીંક <https://www.youtube.com/watch?v=DrW4cttmew> પરથી કરવામાં આવશે.

ધો. ૬ થી ૮ ધરાવતી તમામ મ્યુનિ. શાળાના ધો. ૬ થી ૮ ના તમામ વિદ્યાર્થીઓ પરીક્ષા પે ચર્યા-૨૦૨૫ કાર્યક્રમ અંતર્ગતના વિવિધ એપિસોડનું જીવંત પ્રસારણ નિહાળે તે બાબત ઝોનના મદદનીશ શાસનાધિકારીએ સુનિશ્ચિત કરવાનું રહેશે તથા કાર્યક્રમ પૂર્ણ થયા બાદ બાળકો કાર્યક્રમ નિહાળતા હોય તેવા ફોટોગ્રાફ્સ MyGov.in પોર્ટલ પર અપલોડ કરવાના રહેશે.

તમામ શાળાઓએ કાર્યક્રમ નિહાળવાની પૂર્વ તૈયારીના ભાગરૂપે શાળામાં જરૂરી વ્યવસ્થાની પૂર્વ ચકાસણી કરી તમામ બાળકો આ કાર્યક્રમ નિહાળે તે સુનિશ્ચિત કરવાનું રહેશે.

તા. ૧૩-૦૨-૨૦૨૫

ડૉ. એલ. ડી. દેસાઈ  
શાસનાધિકારી

પ્રતિ,  
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, (તમામ)  
જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણાધિકારીશ્રી, (તમામ)  
શાસનાધિકારીશ્રી, (તમામ)

વિષય : “પરીક્ષા પે ચર્ચા-2025” કાર્યક્રમ અંતર્ગત વિવિધ એપિસોડનું પ્રસારણ શાળાઓમાં  
નિહાળવા બાબત.

સંદર્ભ : શિક્ષા મંત્રાલય, ભારત સરકારનો પત્રકમાંક D.O.No.2-5/2024-PPC, તા.11/02-2025

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે માનનીય પ્રધાનમંત્રીશ્રી “પરીક્ષા પે ચર્ચા-2025”  
કાર્યક્રમ અંતર્ગત તા.10/02/2025 ના રોજ સવારે 11.00 વાગ્યે નવી દિલ્હીથી વિદ્યાર્થીઓ સાથે સંવાદ કરવામાં  
આવેલ હતો.

“પરીક્ષા પે ચર્ચા-2025” અંતર્ગત આગામી 7 એપિસોડમાં વિવિધ ક્ષેત્રોના પ્રખ્યાત વ્યક્તિઓ ભાગ  
લેશે અને તેઓ તેમના અનુભવો અને જ્ઞાન શેર કરશે તેમજ વિદ્યાર્થીઓને જીવન અને શિક્ષણના મુખ્ય પાસાઓ  
પર માર્ગદર્શન આપશે. સદર સત્રો નીચે મુજબના વિવિધ વિષયો પર યોજવામાં આવશે.

(i) માનસિક સ્વાસ્થ્ય: શ્રીમતી દીપિકા પાદુકોણ ભાવનાત્મક સુખાકારીના મહત્વ વિશે તેમજ સ્વ અભિવ્યક્તિ  
અંગે ચર્ચા કરશે

(ii) ટેકનોલોજી અને નાણાકીય: શ્રી ગૌરવ ચૌધરી (ટેકનિકલ ગુરુજી) અને શ્રીમતી રાધિકા ગુપ્તા સ્માર્ટ શિક્ષણ  
અને નાણાકીય સાક્ષરતા માટે ટેકનોલોજીને એક સાધન તરીકે ઉપયોગી થઈ શકે તે માટે માર્ગદર્શન આપશે.

(iii) પોષણ: શ્રીમતી શોનાલી સાભરવાલ અને શ્રીમતી રુજુતા દિવેકર સ્વસ્થ ખાવાની આદતો અને શૈક્ષણિક  
સફળતામાં ગુણવત્તાયુક્ત ઊંઘની ભૂમિકા પર પ્રકાશ પાડશે. શ્રી રેવંત હિમત્સિંગકા, જેમને ફૂડ ફાર્મર તરીકે  
ઓળખવામાં આવે છે, તેઓ સ્વસ્થ જીવનશૈલી જીવવા માટે આંતરદૃષ્ટિ પ્રદાન કરશે.

(iv) માઇન્ડફુલનેસ અને માનસિક શાંતિ: શ્રી સદગુરુ વિદ્યાર્થીઓને માનસિક સ્પષ્ટતા અને ધ્યાન કેન્દ્રિત કરવામાં  
મદદ કરવા માટે વ્યવહારુ માઇન્ડફુલનેસ તકનીકો શેર કરશે.

ઉક્ત એપિસોડ 12 ફેબ્રુઆરીથી 15 ફેબ્રુઆરી, 2025 સુધી સવારે 10.00 વાગ્યે આ કાર્યક્રમનું જીવંત  
પ્રસારણ (આકાશવાણી) રેડિયો ચેનલ પર (All India Radio Medium Wave, All India Radio FM channel) તથા  
PMO ની વેબસાઇટ પર, MoE, DoorDarshan, MyGov.in ની વેબસાઇટ પર, MoE ની You Tube channel પર,  
Facebook Live અને MoE ની Swayamprabha/ Diksha channel પર લાઇવ વેબ સ્ટ્રીમીંગ(જીવંત પ્રસારણ)  
કરવામાં આવશે. જેનું જીવંત પ્રસારણ યુ ટ્યુબ લિંક <https://www.youtube.com/watch?v=DrW4cttmew> ઉપર  
કરવામાં આવશે. આ ઉપરાંત ઉક્ત એપિસોડના પ્રચાર હેતુ બેનર નીચેની લિંક ઉપર ઉપલબ્ધ છે.  
<https://drive.google.com/drive/folders/1R7tSyifCWHVXq3pYbUv22OGsk7vrm5D3>

આ અંગે ઉક્ત પત્રમાં જણાવ્યા અનુસાર શાળાઓના વિદ્યાર્થીઓ ટેલિકાસ્ટ જોઈ/સાંભળી શકે તે માટે  
જરૂરી વ્યવસ્થા કરવા માટે નિયમોનુસારની કાર્યવાહી કરવા જણાવવામાં આવે છે. આપશ્રી એ આપના જિલ્લાની  
તમામ શાળાઓના ધોરણ 6 થી 12 ના વિદ્યાર્થીઓ “પરીક્ષા પે ચર્ચા-2025” કાર્યક્રમના વિવિધ એપિસોડનું  
જીવંત પ્રસારણ જોવે/સાંભળે તે મુજબની જરૂરી વ્યવસ્થા તમામ શાળાઓમાં સુનિશ્ચિત કરવાની રહેશે.

બિડાણ :સંદર્ભ દર્શિત પત્ર

  
(ચ.ર.આર.વ્યાસ)  
સચિવ

ગુજરાત માધ્યમિક અને  
ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ,  
ગાંધીનગર

નકલ સવિનય રવાના:-

- માન.અધ્યક્ષશ્રી, ગુ.મા.અને ઉ.મા.શિક્ષણ બોર્ડ, ગાંધીનગર.
- માન. નિયામકશ્રી, પ્રાથમિક શિક્ષણ, વિદ્યા સમીક્ષા કેન્દ્ર, ગાંધીનગર



Prachi Pandey  
Joint Secretary (Inst. & Trng.)  
Tel. 011-23389247

D.O. No. 2-5/2024-PPC

Dated 11<sup>th</sup> February, 2025

*Respected Madam/Sir,*

As you are aware, the Hon'ble Prime Minister interacted with students for another exciting edition of Pariksha Pe Charcha 2025 at New Delhi on 10<sup>th</sup> February, 2025 at 11.00 AM.

2 Adding a fresh dimension, PPC2025 will feature renowned personalities from diverse fields who will share their experiences and knowledge, guiding students on key aspects of life and learning, in 7 subsequent episodes of PPC. Students participating in these session were also drawn through a process of selection from the States / UTs, different educational organisation and nation-level school competitions. These episodes, focussing on varied issues include:-

- (i) **Mental Health:** Ms. Deepika Padukone will discuss the importance of emotional well-being and self-expression.
- (ii) **Technology & Finance:** Shri Gaurav Chaudhary (Technical Guruji) and Ms. Radhika Gupta will explore technology as a tool for smarter learning and financial literacy
- (iii) **Nutrition:** Ms. Shonali Sabherwal and Ms. Rujuta Diwekar will highlight healthy eating habits and the role of quality sleep in academic success. Shri Revant Himatsingka, known as Food Farmer, will provide insights into leading a healthy lifestyle
- (iv) **Mindfulness & Mental Peace:** Shri Sadhguru will share practical mindfulness techniques to help students maintain mental clarity and focus.

3. These episodes will be broadcast live from 12<sup>th</sup> February to 15<sup>th</sup> February, 2025 at 10.00 AM by Doordarshan through DD National, DD News and DD India etc. Most of the private TV channels would also broadcast the programme live. It will also be available through live airing on radio channels (All India Radio Medium Wave, All India Radio FM Channel) Live Web streaming on websites of PMO, MoE, Doordarshan, MyGov in and YouTube channel of MoE, Facebook Live and Swayamprabha channels of MoE. The same can be viewed online on the link :- [https://www.youtube.com/watch?v=DrW4c\\_ttmew](https://www.youtube.com/watch?v=DrW4c_ttmew)

4. Further, insutructions may be issued to display banner on your official websites and at all prominent places. Link for the banner may be accessed at <https://drive.google.com/drive/folders/1R7tSyifCWHVXq3pYbUv22OGsk7vrm5D3>

5. I would request to make necessary arrangements for viewing so that all the students in all schools can view/hear the telecast.

*Kind regards,*

Yours sincerely,  
*Prachi Pandey*  
(Prachi Pandey)

Additional Chief Secretaries/ Principal Secretaries/ Secretaries (Education) of all States and UTs.

**Copy to:-**

1. Sh. Anil Kumar Singhal, Additional Secretary (SS-II), Department of School Education, Ministry of Education, Shastri Bhawan, New Delhi, 110001
2. Ms. Trishaljit Sethi, Additional Secretary / Director General (Training), Ministry of Skill Development & Entrepreneurship
3. Sh. Anandrao Vishnu Patil, Additional Secretary (PMPY), Department of School Education, Ministry of Education, Shastri Bhawan, New Delhi, 110001
4. Shri Satish Kumar, Chairman & CEO, Railway Board.
5. Shri Rakesh Mittal, Joint Secretary (L&W), Ministry of Defence, South Block, New Delhi-11.
6. Shri Abhijit Sinha, Joint Secretary (Police-2), Ministry of Home Affairs.